
B O L O G N A

SETTORE CUC E PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE   N. 968 / 2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
FINALIZZATI  ALL'ADEGUAMENTO  SISMICO  E 
ALL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PLESSO SCOLASTICO DI 
ALTEDO  OPERE  PNRR  M2C4  INV.  2.2/ART.  1  COMMA  139 
L.145/2018

IL RESPONSABILE

Visti: 
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali);
• il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
• il D.L. 76/2020, come convertito con modificazioni nella L. 120/2020;
• il D.L. 77/2021, come convertito con modificazioni nella L. 108/2021;
• il Regolamento dei contratti dell’Unione, approvato con delibera di Consiglio n. 7 

dell’11/04/2019;
• gli  artt.  14 e  15  del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato  con  delibera  della  Giunta  dell'Unione  n.  53  del  29/12/2014  e 
successive modificazioni;

• il  Decreto del Presidente n. 5 del 18/01/2022 avente ad oggetto “Conferma 
dell'attribuzione  di  responsabilità  del  Settore  CUC  e  progettazione  dal 
01/02/2022 al 31/05/2024”;

Premesso che:
• ai  sensi  della  convenzione  Rep.  n.  62/2018  il  Servizio  gare  e  contratti 

dell’Unione Terre di Pianura esercita le funzioni di Centrale di Committenza, ai 
sensi degli artt. 37 comma 4 e 216 comma 10 del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50, per i 
Comuni di Baricella, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo e Minerbio;

• il Comune di Malalbergo con comunicazioni prot. n. 25575 del 2/11/22 e prot. 
25936  del  8/11/2022,  ha  richiesto  l’avvio  della  procedura  negoziata  per 
l’affidamento  dei  lavori  di  manutenzione  straordinaria  finalizzata 
all’adeguamento sismico e all’efficientamento energetico del plesso scolastico di 
Altedo,  opere  PNRR M2C4  Inv.  2.2/art.  1  comma 139  L.145/2018, ai  sensi 
dell’art. 1 del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.;

• l’art. 1 del D.L. 32/2019 e ss.mm.ii. prevede che fino al 30 giugno 2023 non 
trovi applicazione, per i comuni non capoluogo di provincia, l'obbligo di avvalersi 
di SUA o centrali di committenza qualificate di cui all’articolo 37 comma 4 del 



B O L O G N A

Codice  dei  contratti,  tranne  che  per  le procedure  afferenti  agli  investimenti 
pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e PNC, 
per le quali rimane tale obbligo;

Richiamati i seguenti atti:
• determinazione n. 792 del 9/11/2022 con la quale è stata avviata la procedura 

negoziata telematica, mediante il sistema SATER per l’affidamento di lavori di 
manutenzione  straordinaria  finalizzata  all’adeguamento  sismico  e 
all’efficientamento  energetico  del  plesso  scolastico  di  Altedo  per  conto  del 
Comune di Malalbergo, con aggiudicazione in base al criterio del minor prezzo, 
per  un  valore  globale  presunto  pari  a  €  509.827,91  IVA esclusa,  di  cui  € 
475.508,76 per lavori ed € 34.319,15 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso;

• lettera invito prot. n. 26036 del 9/11/2022  con la quale si è stabilito tra l’altro, 
di fissare il termine per la presentazione delle offerte, mediante sistema SATER, 
alle ore 18.00 del 28/11/2022;

• n. 836 del 29/11/2022, con la quale è stata dichiarata deserta la procedura di 
che  trattasi  in  quanto  entro  il  termine  di  presentazione  delle  offerte  sopra 
indicato non sono pervenute offerte;

Considerato che:
• a  seguito  di  procedura  andata  deserta,  considerato  che  l’assoluta  urgenza 

legata alla necessità segnalata dal Comune di affidare entro il 21/12/2022 non 
consentiva di riavviare il procedimento di gara, si è proceduto ai sensi dell’art. 
63 del D.Lgs. 50/2016 a richiesta di preventivi a n. 5 Operatori economici scelti 
dal Comune di Malalbergo;

• sono pervenuti nei termini n. 2 preventivi da parte delle seguenti ditte:
- Cires Società Cooperativa c.f. 02584701201;
- Mulinari costruzioni Generali SRL  c.f. 02471600391;

Dato atto  che  a  seguito  della  richiesta  di  preventivi  sopra  richiamata  l’Operatore 
economico che presentato l’offerta migliore risulta essere CIRES Società Cooperativa 
con  sede  in  Castenaso  (Bo) C.F.  04027090366 che  ha  presentato  un  ribasso  del 
8,50% per  un  importo  pari  ad  €  469.409,67  di  cui  €  34.319,15  per  oneri  della 
sicurezza non soggetti a ribasso;

Dato atto che il presente affidamento viene effettuato:
• nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 
• nel  rispetto  del  principio  DNSH,  delle  pari  opportunità  e  degli  altri  requisiti 

richiesti dal PNRR, come attestato dai documenti di progetto, in conformità al 
D.L. 77/2021 e ss.mm.ii.;

• senza suddivisione in lotti ai sensi dell’art. 51 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 in 
quanto l’importo dell’affidamento è tale da non precludere la partecipazione alle 
micro-piccole-medie imprese;

Considerato che:
• Responsabile  della  procedura  di  affidamento è  la  sottoscritta,  in  qualità  di 



B O L O G N A

Responsabile  del  Settore  Gare  e  Contratti  dell’Unione  di  Comuni  Terre  di 
Pianura;

• Responsabile Unico del procedimento è  la Responsabile del Settore Sviluppo e 
Gestione del Territorio del Comune di Malalbergo Geom. Francesca Tugnoli;

• all’affidamento in oggetto è stato assegnato il codice CIG 95626883C7;

Dato atto che:
• l'operatore  economico  in  sede  di  offerta  ha  dichiarato  di  aver  assolto,  al 

momento della presentazione dell'offerta stessa, agli obblighi di cui alla legge 
12 marzo 1999, n. 68;

• l'operatore economico in sede di offerta si è assunto l'obbligo di assicurare, in 
caso di affidamento del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento delle 
assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di 
attività  ad  esso  connesse  o  strumentali,  sia  all'occupazione  giovanile  sia 
all'occupazione femminile;

• è stata acquisita dichiarazione da parte dell’operatore economico in merito al 
possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e di cui all’art. 
53  comma  16-ter  del  D.lgs.  165/2001  (c.d.  pantouflage),  e  che  sono 
attualmente in corso le verifiche sul possesso dei requisiti previste dalle linee 
guida ANAC n. 4, par. 4.2;

• ai  sensi  dell’art.  8  del  D.L.  76/2020  e  ss.mm.ii.  è  sempre  autorizzata  la 
consegna  in  via  d’urgenza  nelle  more  della  stipula  del  contratto,  ai  sensi 
dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, anche nelle more della verifica dei 
requisiti;

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 del Dlgs 267/2000;

ATTESTATA l’assenza di conflitti di interesse di cui all’art. 42 del d.lgs. 50/2016;

Dato  atto  che,  a  norma  dell'art.  29  comma 1  del  D.Lgs.  n. 50/2016 il  presente 
provvedimento sarà pubblicato sul sito   istituzionale, nella Sezione Amministrazione 
trasparente, sottosezione Bandi di Gara e Contratti, ai sensi di quanto previsto dal 
vigente Piano Unico Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e 
dall'art. 37 del D.Lgs. n.33/2013;

DETERMINA

per  le motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, di:

1. affidare  i  lavori  di  cui  in  oggetto  a  CIRES  con  sede  in  Castenaso (BO) C.F. 
02584701201 per un valore globale di € 469.409,67 di cui € 34.319,15 per oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso;



B O L O G N A

2. dare atto che l’efficacia del presente affidamento è subordinata all’esito positivo 
delle  verifiche,  attualmente  in  corso,  in  ordine  al  possesso,  da  parte 
dell'affidatario, dei requisiti generali e speciali dichiarati in sede di gara;

3. di  dare  atto  che  all’affidamento  in  oggetto  è  stato  assegnato  il  codice  CIG 
95626883C7;

4. trasmettere il presente provvedimento al Comune di Malalbergo per l’assunzione 
degli atti di sua competenza.

Lì, 21/12/2022 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


